
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642 Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

Membro: RITA DE CÁSSIA FRANCO CARVALHO
Entidade: VISA ESTADUAL

Membro: DORILEIA SENA PANTOJA SALES
Entidade: VISA ESTADUAL

Membro: ANA LUCIA DA SILVA REZENDE
Entidade: FACULDADE DE NUTRIÇÃO /FANUT/UFPA

Membro LUISA MARGARETH CARNEIRO DA SILVA
Entidade: FACULDADE DE NUTRIÇÃO /FANUT/UFPA

Membro: BELINA PINTO SOARES
Entidade: Instituto Brasileiro de Assistência à

Saúde - IBRAS

Membro: ADRYELLE AYNARA BRABO DOS REIS
Entidade: Instituto Brasileiro de Assistência à Saúde - 

IBRAS
Membro: LUCIANE BARBOSA LOPES

Entidade: Coordenação das Associações das Comunidades 
Remanescentes de Quilombos do Pará - MALUNGU

Membro: DANIELE BENDELAC PINHEIRO
Entidade Coordenação das Associações das Comunidades 

Remanescentes de Quilombos do Pará - MALUNGU

Membro: LUIZ GUILHERME MONTEIRO COSTA
Entidade: FORÇA SINDICAL-PA

Membro: VIVIANE CONCEIÇÃO PALHETA MONTEIRO
Entidade FORÇA SINDICAL-PA

Membro: EDINALDO SOUSA ALVES
Entidade; Associação Amazônica Evangélica- AAME

Membro: EDIANE SILVA PIRES
Entidade Sindicato dos Trabalhadores em Saúde Pública do 

Estado do Pará – SINTESP/PA
Membro: MARIA DAS GRAÇAS SILVA SOARES

Entidade: Secretário de Assistência Social, Trabalho, Empre-
go e Renda - SEASTER

Membro: IRLAN SANTOS RAIOL
Entidade: Secretário de Assistência Social, Trabalho, 

Emprego e Renda - SEASTER

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 042 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.

 A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, e no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de abril de 2009, 
publicada no Diário Oficial do Estado N° 31.406, de 27 de abril de 2009, 
pelo Decreto de 28 de dezembro de 2022, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 35.237, de 28 de dezembro de 2022 e pela Resolução CES/PA nº 
044, de 29 de dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.247, de 06 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 7.264, 
de 24 de abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual de Saúde do 
Pará serão consubstanciadas em Resoluções e homologadas pelo Chefe do 
Poder Executivo ou pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde Pública;
 CONSIDERANDO a participação do Conselho Estadual de Saúde do Pará – 
CES/PA, em Representações Externas.
CONSIDERANDO o Plano Estadual de Gestão do trabalhador e Educação 
na Saúde (PEGTES) com iniciativa do Ministério da Saúde que integra um 
conjunto de ações direcionadas ao processo de gestão, formação e organi-
zação do trabalho no âmbito do SUS
CONSIDERANDO a decisão dos membros do Conselho Estadual de Saúde 
– CES/PA, em Reunião Ordinária, realizada no dia 25 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO a solicitação de indicação de membros Titular e Suplente 
do Conselho Estadual de Saúde – CES/PA, para colaborar com a Comis-
são Estadual de construção do Plano Estadual de Gestão do Trabalhador 
e Educação na Saúde- PEGTES, por tempo determinado de acordo com a 
vigência do Plano.
RESOLVE:
1. Designar os (as) Conselheiros (as) Estaduais de Saúde OLAVO ALVES 
DE ALENCAR-ASDAVIDA - Titular e LAGERSON MAUAD FREITAS – COREN/
PA, Suplente, para representar o Conselho Estadual de Saúde do Pará no 
Fórum de elaboração coletiva do Plano Estadual de Gestão do trabalhador 
e Educação na Saúde -PEGTES
2. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA Nº 042 de 25 de outubro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1022405

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
ERRATA Nº 016 DO CONTRATO Nº 074/2023
Onde se lê:
Valor Total: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
Leia-se:
Valor Total: R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais)
Belém-PA, 12 de dezembro de 2023
Elizeth do Socorro da Silva Braga
Diretora da ETSUS/PA

Protocolo: 1022674

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1388 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) CRISTINA MARIA BARBOSA, 
Matrícula 54188371-2, Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, LOTAÇÃO CAPS 
AMAZONIA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao 18.06.2014 A 17.06.2017.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 A 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.12.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1022371
PORTARIA Nº 1390 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) SAMÂNDRA DE JESUS OLI-
VEIRA, Matrícula 57194705-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, LOTAÇÃO 
URE DEMÉTRIO MEDRADO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licen-
ça Prêmio, correspondente ao 10.03.2020 A 09.03.2023.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 A 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.12.2023
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1022375
PORTARIA Nº 1392 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ISABEL CECÍLIA DE CASTRO 
TAVARES, Matrícula 57194957-1, Cargo FARMACÊUTICO BIOQUIMICO, 
LOTAÇÃO C.S. MARCO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 10.03.2008 A 09.03.2011.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 A 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.12.2023
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1022394
PORTARIA Nº 1391 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ANDRÉA LOPES PANTOJA, 
Matrícula 57173301-1, Cargo ENFERMEIRO, LOTAÇÃO URE DEMÉTRIO ME-
DRADO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao 19.07.2015 A 18.07.2018.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 A 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.12.2023
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1022385
PORTARIA Nº 1386 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) DENYSE FERNANDA DE NO-
RONHA RODRIGUES, Matrícula 115274-1, Cargo ENFERMEIRA, LOTAÇÃO 
C.S. MARCO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao 25.06.2017 A 24.06.2020.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 A 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.12.2023
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1022338


